La 1868 biserica a fost pusă pe bazele constituționale de azi, baze legale, canonice, luate din timpurile cele mai vechi ale bisericii, de pe timpurile Apostolilor.

Primul congres s'a întrunit aici în Sibiu la 16/28 Septembrie 1868.

Cu ocaziunea aceluia congres nemuritor Andreiu Șaguna între altele a rostit și cuvintele următoare:

«*Astăzi, când Ți a venit Ție, Noule Ierusalime, iarăși lumina, și lumina Domnului peste tine a răsărit, depun cu desăvârșită odihnă sufletească toată competența legislativă și

248 M., dispune a se lua măsurile necesare pentru întregirea cercului conform normelor în vigoare.

În împlinirea acestui mandat din partea Preaven. Consistor mitropolitan, prin aceasta dispunem, ca preoșimea care compune acest cerc, să se întrunească în colegiu electoral *Joi în 9/22 Ianuarie 1920* în comuna centrală *Mediaș*, unde sub conducerea comisariatului consistorial să facă alegerea unui deputat din cler pentru congresul național-bisericesc.

Sibiiu, din ședința plenară a consistorului arhidiecezan, ținută la 9/22 Decembrie, 1919.

Dr. Ilarion Pușcariu,
vicar arhiepiscopesc.

Dumitru Coltofean,
secretar consistorial.

Instalarea dlui ministru J. Borcea.

Noul ministru al cultelor și instrucțiunii publice, — dl I. Borcea — și-a luat erii în primire departamentul, fiind prezentat de fostul ministru, dl Octavian Goga.

în școala primară din Arpașul-de-jos.

La această conferință sunt invitați toți binevoitor bisericii și ai școlii și în special domni preoți ca directori școlari, cu cari, chiar de aici înainte, va trebui să lucrăm mai mult mână în mână pentru ridicarea și luminarea Scumpului neam Românesc.

Sibiu, la 6/19 Decembrie 1919.

Chirion Adămoiu,
președinte inv. la șc. de aplicație.

Știrile zilei

† Nicolae Todoran, paroh în Șomfalău, protopresbiteratul Târnava, a încetat din viață în 15 Decembrie a. c. în etate de 34 ani, în al 10-lea an al preoției și al fericitei sale căsătorii. În mormântarea s'a făcut în 18 Decembrie a.